
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454079

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/10/2012
Valor: 0.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da metodologia remuneratória da 
agência contratada nos termos do art. 65, caput, II, alínea d da 
Lei 8.666/93, sendo o início da vigência com efeito retroativo a 
01/10/2012.
Contrato: 13-CCG
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339033               0101000000          Estadual
04122131729690000    339033               0101000000          Estadual
08244135665600000    339033               0101000000          Estadual
04122130562750000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410870
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454102

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/10/2012
Valor: 770,947.08
Vigência: 29/10/2012 a 28/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo 
de mão de obra correspondente a 5,22%, para realização de 
serviços de limpeza, com fundamento no art. 57, inciso II, 
combinado com o art. 65, § 1º da Lei Federal 8.666/93
Contrato: 20-CCG
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: SERVMIX TECNOLOGIA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Est Vila Aurá, Bairro: Águas Lindas, 270
CEP. 67020-340 - Ananindeua/PA
Telefone: 9131002120
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TORNAR SEM EFEITO AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454131

PORTARIA Nº 2.337/2012-CCG 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/516633,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 2.334/2012-CCG, datada de 
22 de outubro de 2012, publicada no DOE nº. 32266, de 23 
de outubro de 2012, que autorizou MARCIO GODOI SPÍNDOLA, 
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, a viajar para Brasília-DF, no dia 24 de 
outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453729

Dispensa: 28/2012
Data: 30/10/2012
Valor: 7,765.20
Objeto: Serviço de tv por assinatura para atender as 
necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará.
Fundamento Legal: inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 30/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746120000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SKY BRASIL SERVIÇOS LTDA
Endereço: Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues 1000, 
Bairro: Tamboré, 1000
CEP. 06543-900 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1134296280
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453741

Ato: 28
Numero da Dispensa: 28/2012
Data: 30/10/2012
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454034

Contrato: 16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento de unidades consumidoras, com 
utilização de cartão magnético e com fornecimento continuo e 
ininterrupto de combustível.
Valor Total: 120,000.00
Data Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 24/10/2012 a 23/10/2013
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129746680000    339039               0101002169          Estadual
08122129746680000    339030               0101002169          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1° Porto Tocantins
Telefone: 9183531516
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

PORTARIA CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453365

PORTARIA Nº 011/2012-CG., 
DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

A Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, em 
exercício, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 12, XI da Lei Complementar 
Estadual n.º 041, de 29 de agosto de 2002;
CONSIDERANDO decisão do E. Conselho Superior da 
Procuradoria-Geral do Estado, tomada na quatrocentésima 
quinquagésima reunião desse Colegiado, levada a efeito 
no dia 27 de setembro de 2012 e que anulou o Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 03/12, instaurado mediante a 
Portaria n.º 03/12 desta Corregedoria, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do dia 15 de maio do corrente, fl . 06, caderno 
01,
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face de 
FRANCISCO EDSON DA ROCHA JUNIOR, Procurador do Estado, 
identidade funcional n.º 5738342/1, sem o afastamento de 
suas funções, tendo em vista a necessidade de apuração da 
conduta do referido Procurador no acompanhamento judicial e 
administrativo da ação correspondente aos processos internos 
de n.º 187970008616 e 200200003689 - PGE.
II – Designar os Procuradores do Estado MARCIO MOTA 
VASCONCELOS, identidade funcional n.º 5859301/1, ROBINA 
DIAS PIMENTEL VIANA, identidade funcional n.º 54188284/1 e 
BÁRBARA NOBRE LOBATO, identidade funcional n.º 8400600/1, 
para comporem a comissão processante, sob a presidência do 
primeiro.
III - Designar os Procuradores do Estado DENNIS VERBICARO 
SOARES, identidade funcional n.º 5819954/1 e VIVIANE 
RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA, identidade funcional n.º 
54188337/1, para atuarem como suplentes de qualquer um dos 
titulares.
IV – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta) dias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Corregedora-Geral, em exercício
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
32.261, de 16 de outubro de 2012.
Portarias Diversas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453734
PORTARIA Nº 636/2012-PGE.G., 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora ANA CARLA BARROSO QUEIROZ, identidade 
funcional nº 3084302/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico, no período de 08.10 a 22.10.2012, de acordo com o 
Laudo Médico nº 133072A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 641/2012-PGE.G., 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

Designar a servidora Vera Lúcia de Souza Estácio, identidade 
funcional nº 3275043/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, para substituir a servidora Nadia Socorro 
Castelo Oliveira Pereira, na função Gratifi cada de Auxiliar da 
Procuradoria Fiscal, por motivo de férias, no período de 08.11 
a 07.12.12.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 642/2012-PGE.G., 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

Designar a servidora Myrza Tandaya Nylander Pegado, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº57192032/3, para responder pela Coordenação da 
Procuradoria da Dívida Ativa, por motivo de afastamento do 
titular José Galhardo Martins Carvalho, identidade funcional nº 
57193453/1, no período 16.10 a 19.10.2012.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 643/2012-PGE.G., 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

LOTAR a Procuradora do Estado Lea Ramos Benchimol , 
identidade funcional nº 5819962/1, na Procuradoria de 
Execuções, onde passará a exercer suas funções, a contar de 
18/09/2012.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 646/2012-PGE.G., 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

CONCEDER 20 (vinte) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora RENATA SOUZA DOS SANTOS, identidade funcional 
nº 54189413/2, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 22.10 a 10.11.2012, de acordo com o Laudo Médico 
nº 133231A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 647/2012-PGE.G., 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2012

CONCEDER, à servidora Marcelene Dias da Paz Veloso, 
identidade funcional nº 5815746/4, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
referente a 1ª parcela 2003/2006 no período de 29.10 a 
27.11.2012.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 648/2012-PGE.G., 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

Tornar sem efeito a portaria 640/2012-PGE.G. de 23.10.12, 
publicada no DOE nº 32.267 de 24.10.12, que concedeu diária 
aos servidores Adriana Moreira Bessa Sizo e Paulo Roberto de 
Souza Lopes, para o município de Cametá -PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

PORTARIA Nº 650/2012-PGE.G., 
DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o resultado da Eleição realizada no dia 05 
de outubro do corrente ano, para a escolha dos Membros do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, para o 
biênio 2012/2014;
RESOLVE :
Art. 1º -NOMEAR, a partir de 11.10.2012, os servidores abaixo 
indicados, para constituírem o Conselho Superior da PGE, no 
biênio 2012/2014:
Representantes da Classe Especial:
Titular:
Antônio Paulo Moraes das Chagas
Giselle Benarroch Barcessat Freire
Suplentes:
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho
Elísio Augusto Velloso Bastos
Representantes da Classe Superior:
Titulares:
Ary Lima Cavalcanti
June Judite Soares Lobato
Suplente:
Léa Ramos Benchimol
Bárbara Nobre Lobato
Representantes da Classe Intermediária:
Titulares:
Tátilla Passos Bento
Lorena de Paula Rego Salman
Suplentes:
Rogério Arthur Friza Chaves
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453761
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 452556

PORTARIA: 644/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO     Agente de Portaria       
54194586
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092130662690000    0101000000          339039              
500.00
03092130662690000    0101000000          339033              
200.00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


